Sed contra est quod Apostolus dicit II. Cor. xii. 21. *Non egerunt pœnitentiam super immunditiis, & fornicatione, & impudicitia, quam gesserunt.*

Respondeo dicendum, quod duplex est materia, scilicet proxima, & remota; sicut statuz proxima materia est metallum, remota vero aqua.

Dictum est autem (art. præc. ad 1. & 2.) quod materia proxima hujus sacramenti sunt actus pœnitentis: cujus materia sunt peccata, de quibus dolet, & quæ confitetur, & pro quibus satisfacit. Unde relinquitur quod remota materia pœnitentiæ sint peccata, non acceptanda, sed detestanda, & destruenda.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de proxima materia sacramenti.

Ad secundum dicendum, quod verus, & mortalis vita est objectum pœnitentiæ, non ratione pœnæ, sed ratione culpæ annexæ.

Ad tertium dicendum, quod pœnitentia quodammodo est de quolibet peccatorum genere, non tamen eodem modo. Nam de peccato actuali mortali est pœnitentia proprie, & principaliter: proprie quidem, quia proprie dicimur pœnitere de his quæ nostra voluntate commisimus; principaliter autem, quia ad deletionem peccati mortalis hoc sacramentum est principaliter institutum. De peccatis autem venialibus est quidem pœnitentia proprie, inquantum sunt nostra voluntate facta; non tamen contra hæc principaliter est hoc sacramentum institutum. De peccato vero originali pœnitentia nec principaliter

cialiter est (quia contra ipsum non ordinatur hoc sacramentum , sed magis baptisimus nec etiam proprie , quia peccatum originale non est nostra voluntate peractum : nisi forte inquantum voluntas Adæ reputatur nostra , secundum modum loquendi quo Apostolus dicit Rom. v. 12. *In quo omnes peccaverunt* . Inquantum tamen large accipitur pœnitentia pro quacumque detestatione rei præteritæ , potest dici pœnitentia de peccato originali , sicut loquitur Augustinus in Lib. de pœnitentia (alius Author de vera & falsa pœnit. cap. VIII.)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem destruas errorem *Lutheri* dicentis , ut refertur in Bulla Papæ Leonis X. contra errores illius . Nullo modo præsumas confiteri peccata venialia . Cum enim articulus Sancti Doctoris hic efficaciter probet , quod peccata etiam venialia sunt proprie materia pœnitentiæ ; patet , quod per hoc efficaciter demonstrat , quod rationi congruum est , coniteri venialia . Vide dicta Elucidationum in d. tertium . Addebat autem idem *Lutherus* , amquam pro fundamento prædicti erroris , alium errorem , dicens : *Dum volumus confiteri pure omnia peccata ; nihil aliud facimus , quam quod misericordiæ Dei nihil volumus relinquere ignoscendum* . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , errorem illum merito damnari a Papa Leone in eadem Bulla mul cum ejus fundamento erroneo . Item a onc. *Trid.* sess. 14. c. 5. „ Venialia quibus a gratia Dei non excludimur , & in quæ frequentius labimur , quamquam recte , & utiliter , citraque omnem præsumptionem in confessione dicantur ; quod piorum hominum usus demonstrat : taceri tamen citra culpam , multisque aliis remediis expiari possunt . „ Hæc ibi . Ex quibus patet , quod etiam piorum hominum usus otidie errorem illum , facto suo , conminat : id , quod est etiam valde pondendum ; cum ii , qui filii Dei sunt , Spiritu Dei agantur , Roma . 8. Item ab eodem oc. sess. ead. can. 7. “ Si quis dixerit , eos , qui omnia peccata confiteri student , nihil elinquere velle divinæ misericordiæ ignoscendum ; aut non licere confiteri peccata venialia ; anathema sit . „ Hæc ibi . Vide scopum Rossensem in lib. Assertionis *Luthæ* confusatio , loquentem optime , satisfabunde contra articulum octavum , qui Summ. S. Tb. Tom. XII.

est primus errorum illorum , & contra *Lutheri* artic. 9. qui est secundus eorumdem . Utrumque vero eorum , si profunde , a quo dicatur , utpote a versipelle , & vafritie pleno , consideraveris , conspicias , illo demum subtiliter tendere , ut paulatim , & quasi insensibiliter a timore Dei , tamquam pallio misericordiæ ipsius dealbati , tandem aliquando omnino evacuemur . Mos enim hæreticorum , quem præterire *Lutheri* delicata conscientia pro grandi scrupulo habere solet , est is , de quo Tertullianus in lib. de proscrip. hæretic. ait. *Hæretici negant Deum iimendum , atque ita libera sunt eis omnia , & soluta* . Hæc ille . Quid autem est hoc , prudens lector ; nisi radix totius ruinae spiritualis , & via aperta ad omnem mahtiam ? Contemplare tu in practica illius sententiæ verificationem circa multitudinem hæresum passim occurrentium . Tertio habes : quomodo per rationem & ostendas , & recte intelligas , merito esse insinuatam a conciliis quod materia pœnitentiæ sunt actus pœnitentis . A *Flor.* , quidem , in decr. super unio . Armenor. „ Quartum sacramentum est pœnitentia , cujus quasi materia sunt actus pœnitentis , qui in tres distinguuntur partes ; Quarum prima est ordis contritio ; ad quam pertinet , ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero . Secunda est oris confessio ; ad quam pertinet , ut peccator peccata omnia , quorum memoria habet , suo sacerdoti confiteatur integraliter . Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium confessionis , quæ quidem præcipue fit per orationem , jejunium , elemosynam . Hæc ibi . A *Trid.* autem sess. 14. cap. 3. sunt autem quasi materia hujus sacramenti ipsius pœnitentis actus ; nempe contritio , confessio , & satisfactio . Qui , quatenus in pœnitente ad integritatem sacramenti , ad plenamque , & perfectam peccatorum remissionem , ex Dei institutione requiruntur : hac ratione pœnitentiæ partes dicuntur . Hæc ibi , Et c. 4. Si quis negaverit : ad integram , & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente , quasi materiam sacramenti pœnitentiæ , videlicet contritionem , confessionem , & satisfactionem ; quæ tres pœnitentiæ partes dicuntur ; anathema sit . Hæc ibi . Quarto vides : quomodo ex articulo , & conciliis prædictis damnetur hæresis *Lutheri* , ut refertur in Bulla Leonis supradicta : per quam & damnatur , dicentis : Tres esse partes pœnitentiæ , contritionem , confessionem , & satisfactionem , non est fun-

Q q datum

datum in sacra scriptura: nec in antiquis sanctis Christianis doctoribus. Per hanc enim phrasim *Lutherus* negat, tres illas esse partes pœnitentiæ. Vide *Roffensem* lib. ubi supra contra *Luth. art. 5. Quinto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 512

Utrum hæc sit forma hujus sacramenti Ego te absolvo.

IV. dist. XXII. quæst. II. art. 2. quæst. 2. & 3. & op. XXII.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod hæc non sit forma hujus sacramenti, Ego te absolvo. Formæ enim sacramentorum ex institutione Christi, & Ecclesiæ usu habentur. Sed Christus non legitur hanc formam instituisse, neque etiam in communi usu habetur; quinimo in quibusdam absolutionibus quæ in Ecclesia publice fiunt, sicut in Prima, & Completorio, & in Cœnâ Domini, (1) absolvens non utitur oratione indicativa, ut dicat, *Ego te absolvo*, sed oratione deprecativa, cum dicit, *Miserere vestri omnipotens Deus, vel Absolutionem, & remissionem tribuat vobis omnipotens Deus*. Ergo hæc non est forma hujus sacramenti, Ego te absolvo.

2. Præterea. Leo Papa dicit (2) quod indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequit obtineri. Loquitur autem de indulgentia Dei quæ præstatur pœnitentibus. Ergo forma hujus sacramenti debet esse per modum deprecationis.

3. Præterea: Idem est absolvere a peccato, quod peccatum remittere. Sed solus De-

us peccatum remittit, qui etiam solus interiorius hominem a peccato mundat, ut Augustinus dicit super Joan. (3) Ergo videtur quod solus Deus a peccato absolvat. Non ergo debet sacerdos dicere, *Ego te absolvo*, sicut non dicit, *Ego tibi peccata remitto*.

4. Præterea. Sicut Dominus dedit potestatem discipulis absolvendi a peccatis ita etiam dedit eis potestatem curandi infirmitates, & ut dæmonia eicerent, & ut linguas sanarent, ut habetur Matth. x. & Luc. ix. Sed sanando infirmos Apostoli non utebantur his verbis, *Ego te sano*, sed, *Sanctus te Dominus Jesus Christus*, sicut Petrus dixit paralytico, ut habetur Act. ix. 34. Ergo videtur quod sacerdotes habentes potestatem Apostolis a Christo traditam non debeant uti hac forma verborum, *Ego te absolvo*, sed, *Absolutionem tribuat tibi Christus*.

5. Præterea. Quidam hæc forma utentes sic eam exponunt, *Ego te absolvo*, id est *absolutum ostendo*. Sed nec hoc etiam sacerdos facere potest, nisi ei divinitus reveletur: unde, ut legitur Matth. xvi. 19. antequam Petro diceretur, *Quodcumque solveris super terram &c.* dictum est ei: *Beatus es Simon Bariona: quia cævo, & sanguis non revelabit tibi, sed Pater meus qui est in cælis*. Ergo videtur quod sacerdos, cui non est facta revelatio, præsumptuose dicat, *Ego te absolvo*, etiam si exporator, id est *absolutum ostendo*.

Sed contra est quod sicut Dominus dixit discipulis Matth. ult. 19. *Euntes docete omnes gentes; baptizantes eos &c.* ita dixit Petro Matth. xvi. 19. *Quodcumque solveris super terram &c.* Sed sacerdos autoritate illarum verborum Christi fretus dicit, *Ego te baptizo*. Ergo eadem autoritate dicere debet in hoc sacramento, *Ego te absolvo*. (4)

Rel.

(1) Sive feria 5. hebdomadæ sanctæ in qua cœnæ Domini commemoratio fit, & *Absolutæ* seu *absolutionis* dies appellatur.

(2) Ut cap. *Multiplex* in Decretis refertur distinct. 1. de pœnitentia ex epist. 89. quæ Theodoro inscribitur vel 91. sicut notatur in modernis; ubi plenus quam hic paulo post initium habetur.

3. Partim Tract. 4. super illud Joan. 1. vers. 29. *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*, ubi ait: *Nemo sibi arrogat quia ipse auferat peccata: Solus ille agnus qui non assumpsit de massa nostra peccatum, ipse est qui tollit nostrum peccatum*; Partim Tract. 33. super illud ex Joan. 8. *Vos de mundo hæc estis*, ubi ait: *Si delectat te mundus, semper vis esse immundus: Si autem iam te non delectat hic mundus, tu es mundus: Verumtamen si per aliquam infirmitatem adhuc te delectat mundus, habites in*

te qui mundat: & eris mundus; Ut & de peccatorum meritis & remissione lib. 1. cap. 26. indeque in Decretis dist. 4. de consecrat. cap. *Nemo*.

(4) Hinc ipse S. Thomas opusc. 22. c. 1. *Pars ex dictis Salvatoris quod habens claves absolvit: Presumptuosum ergo est ne dicam erroneum, ut sacerdos dicere non possit, Ego absolvo te, quem Dominus absolvere constituitur*. Ac deinde id exemplo baptismi probat, ut hic: Tum paulo inferius: *Ad hoc etiam est communis consuetudo tolli formam utriumque cui aliquem contrariari non parva presumptio est*: Et in exemplum addert quod Apostolus ait 2. ad Corinth. 2. *se donasse peccatum in persona Christi*: quasi dicat secundum Glossam *se absolvisse a peccato*: Et mox: *Non est etiam parva auctoritas ejus quod in Ecclesia cantatur*. Jam bene Pastor

Respondeo dicendum, quod in qualibet re perfectio attribuitur formæ. Dicitur est autem supra (art. 1. hu. quæst. ad 2.) quod hoc sacramentum perficitur per ea quæ sunt ex parte sacerdotis. Unde oportet quod ea

quæ sunt ex parte pœnitentis, siue sint verba, siue facta, sint quædam materia hujus sacramenti; ea vero quæ sunt ex parte sacerdotis, se habeant per modum formæ.

Cum autem sacramenta novæ legis efficiantur
 Q q 2 quod

Petre clemens accipe vota precantum, & peccati vincula resolve tibi potestate tradita: Potestas autem tradita Petro, est potestas clavium: Possit ergo habens claves dicere, Te absolvo: Nec hoc solum conveniunt dicere potest, sed & necessarium esse videtur; quia Sacramenta nova legis efficiunt id quod figurant, &c. Et rursum inferius: In Sacramento autem pœnitentie verba Scripturæ quæ maxime judicanda (vel spectanda) sunt, non faciunt mentionem de aliqua deprecatione sed magis ipsa verba indicativo utitur: Non enim dicit, Quæcumque petieris, sed solvenda, erunt soluta; sed quæcumque solveris, &c. Si ergo illa tantum dicuntur esse soluta quæ habentur claves solveris, qui autem potest aliquid esse solvendum, non solvit, miror quæ remiserit aliquis asserat esse solum quem habens claves non significat se solvere, sed solum rogat esse solvendum. Et cap. 2. Sicut autem temerarius est in asserendo, sic vaniloquus in probando, dum frivola quædam provocationibus inducit: Puta quamdam Possillam super summam Raymundi quæ in absolutione nullam verborum formam præscriptam esse dicit, sicut est in Baptismo & in Eucharistia: Ubi derivorium (inquit) in sanza te Possillam Summa pro austeritate adducere: Sed ne Possillatori fiat injuria dicamus quod alia ratio est de absolutione ab excommunicatione, quæ non est sacramentalis sed magis judicialis jurisdictionem consequens, & aliud de absolutione a peccatis, in Sacramento Pœnitentie quæ consequitur potestatem clavium, & est sacramentalis: In illa enim (nempe absolutione judiciali) verba efficaciam habent ab intentione dicentis; unde non refert quibuscumque verbis utatur, ad exprimendam suam intentionem: In Sacramento autem verba efficaciam habent ex institutione divina: Unde tenenda sunt verba determinata consonantia divine institutioni: Institutioni autem dicentis quodcumque solveris, &c. hæc verba conveniunt, Ego absolvo te, ac propterea tenenda sunt: Secundo ponit quod Magister qui sententiam impilavit, non posuit hanc formam, nec aliquem sanctorum ea legimus usum esse: Contra quod dicitur: Nihil est quod nec Magister formam posuit, nec legitur alia forma qua Sanctorum aliquis usus fuerit, icu nec etiam legitur quod aliquis hanc formam naverit; legitur autem quod ipse institutor Sacramentis dixit, Quodcumque solveris, quod est majus omni auctoritate: Inducit quoque sic sensisse quosdam antiquos & famulos Magistros, scilicet Magistrum Iusellum de Alciostoro & Magistrum Guilmum uondam Episcopum Parisiensem & Dominum Hugonem quondam Cardinalem: De quibus quod ita sensus non constat: Sed etsi sic senserunt, numquid eorum opinio præjudicare poterit verbis Domini dicitur Petro, quodcumque solveris, & Numquid etiam, si nunc viverent, præjudicare possent communi sententiæ Magistrorum Parisiensi regensium, qui contra-

vium sentiant; decernentes atque his verbis, Ego te absolvo, absolutionem non esse per solam deprecativam orationem? Præter alia quæ hic in textu proponuntur. Nec minus inania nuperus author ac frivola, qui multa in eam rem congerens magno & prolixo conatu nihil agit. Nimirum probat per Sacerdotum precem & supplicationem peccata solvi, quod nec abnuit S. Thomas, ut ad 2. patet: Sed am proinde sola Pœnitentie forma supplicatio? Non aliam necessariam probat quia veteres non expriment: Sed causa in promptu est cur non expriment; quia Sacramentorum formas mos erat occultari ne prodi viderentur, ut insinuat Innocentius primus epist. 3. Scholasticis quibusdam authoribus indicativam formam nostram vel ignotam fuisse urget vel non necessariam visam esse: Sed quid ad veritatem, si aliqui ab ea imprudenter, ut in actis quoque, aberrarunt? Miratur usum absolventi deprecationem quem antiquum appellat post receptam recentiorum sicut putat indicativam formam diu in Provincia viguisse, cum tamen Principibus illius gentis tam gratiosi fuerint (inquit) Dominicani: Sed unde ista tam lepida observatio? Quasi Dominicani explorarent ad aures Sacerdotum qua forma uterentur, vel soli essent formæ prædictæ assertores: Urget Græcorum ritum quos non aliter nisi deprecative absolvere contendit: Sed ne hoc ipsum repetamus quod ex Bessarione in eam sententiam de Confirmationis forma observatum est, alium certe ritum observat noster Goar ab illis frequentatum cum in Euchologio suo has eorum orationes ponit ad absolvendum designatas: Dominus noster Jesus Christus & Deus qui mundatum ligandis & solvendi peccata Discipulis tradidit, præterea (τρωπὴ) omnia peccata tua: Ego vero indignus ejus servus absolvo te ab omnibus peccatis tuis. (ἀπολυ εὐ ἀποκατὰν ἀμαρτιῶν) item: Dominus justus qui propter nos carnem assumpsit & universi orbis peccatum tollis, delicta tua deleas: Ego vero commendo tibi omnia peccata tua, &c. Quidni ex illo recens author hæc usurpavit, qui eum per aliam occasionem citat & refert? Addit etiam ex Mironi qui græce nesciebat, videri quod non esset inconveniens deprecative absolvere sicut & græci deprecative baptismum dant, cum dicunt Baptizetur: Sed hanc Maironis corruptelam potius corrigere quam in rem suam accommodare debuerat, cum Græci dicant Βαπτίζονται seu Baptizetur, ut in forma Baptismi notavimus. Exempla quoque urget quæ ad judicialem vel canonicam absolutionem pertinent: Sed pro sacramentali quid inferri potest? cum sit alia utriusque ratio, ut jam supra notavit S. Thomas. Annon inferre securius ex Concilio Tridentino poterat Sess. 14. indicativam formam esse profus hic usurpandam? Cum nempe docet sancta Synodus Sacramenti Pœnitentie formam in qua præcipue ipse vis sita est, in illis Ministri verbis positam esse, Ego te absol-